CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA
      - Estado de São Paulo -

ATA DA 3ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO 2º ANO DA 17ª LEGISLATURA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE TAQUARITINGA, REALIZADA NO DIA 06 DE JULHO DE 2018, SEXTA-FEIRA,

ÀS 11h40min.

Às onze horas e quarenta minutos do sexto dia do mês de julho do ano dois mil e dezoito, no

prédio sito à Praça Dr. Horácio Ramalho, nº. 156, Edifício José Camilo de Camargo, Sala das

Sessões Presidente Manoel dos Santos, Plenário Dr. Edner Antonio Sendão Accorsi, realizou-se a

3ª Sessão Extraordinária do 2º ano da 17ª Legislatura. Mesa Diretora: Presidente – JOSÉ

RODRIGO DE PIETRO; Vice-Presidente – MARCOS RUI GOMES MARONA; 1º Secretário –

ORIDES PREVIDELLI JUNIOR; 2º Secretário – CAIO EDIVAN RIBEIRO PORTO. Presentes os

Vereadores: ÂNGELO BARTHOLOMEU, ANTONIO VIDAL DA SILVA, APARECIDO CARLOS

GONÇALVES, CLAUDEMIR SEBASTIÃO BASSO, DR. DENIS EDUARDO MACHADO, DR.

EDUARDO HENRIQUE MOUTINHO, GENÉSIO APARECIDO VALÊNSIO, GILBERTO

JUNQUEIRA, MARCOS APARECIDO LOURENÇANO e VALCIR CONCEIÇÃO ZACARIAS.

Ausente o vereador: WADINHO PERETTI. Foram convocados para prestar seus serviços nesta

Sessão Extraordinária os seguintes funcionários desta Edilidade: ANA MARIA DAVOGLIO,

ELISANDRA MACHADO VALADARES, FABIO LUIS DE CAMARGO, JULIANA MARTA

QUIMELLO, NILTON CESAR MORSELLI, ROSALBINO PAGLIUSO JUNIOR, ROSA MARIA

ROMANO e ZULEICA APARECIDA FRANCISCO DA SILVA COLOMBO. Após chamada

regimental, havendo número legal, em plenário sob a proteção de DEUS o Senhor Presidente

declarou abertos os trabalhos. CONVOCAÇÃO SESSÃO EXTRAORDINÁRIA conforme Ofício

nº344/2018 do Poder Executivo para deliberação das seguintes PAUTAS: 1. Projetos de

Decretos Legislativos que concedem título de cidadão (ã) taquaritinguense. 2. Projetos de

Decretos Legislativos que concedem diplomas de honra ao mérito. 3. Denomina o prédio

público localizado na Rua Euclides Rossi, nº 07, no Jardim São Sebastião (Velório

Municipal Valdecimo Modesto “Neca”). Nesse momento, solicitou ao Vereador GENÉSIO

APARECIDO VALÊNSIO que lesse um versículo da Bíblia Sagrada. Em seguida, solicitou ao 1º

Secretário que procedesse à leitura da matéria constante na Ordem do Dia. Neste momento, a

pedido do Vereador VALCIR CONCEIÇÃO ZACARIAS e em consenso dos demais vereadores foi

incluída na Ordem do Dia a votação do Projeto de Decreto Legislativo Nº 5420/18. PROCESSO

Nº76/2018 – PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO QUE DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO

DE HOMENAGEM A 75ª SUBSEÇÃO DA ORDEM DE ADVOGADOS DO BRASIL – OAB DE

TAQUARITINGA, PELO “DIA DE ADVOGADO”, QUE ESPECIFICA. Colocado o presente

projeto em discussão. Fez uso da palavra os Vereadores VALCIR CONCEIÇÃO ZACARIAS e

GILBERTO JUNQUEIRA. Não havendo mais nenhum Vereador que quisesse fazer uso da

palavra, o presente projeto foi colocado em votação secreta, sendo aprovado por unanimidade e

      CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA
      - Estado de São Paulo -

recebendo o autógrafo de Projeto de Decreto Legislativo nº 5420, de 06 de julho de 2018.

PROCESSO Nº69/2018 – PROJETO DE LEI QUE DENOMINA O PRÉDIO PÚBLICO

LOCALIZADO NA RUA EUCLIDES ROSSI, Nº 07, NO JARDIM SÃO SEBASTIÃO (VELÓRIO

MUNICIPAL VALDECIMO MODESTO (NECA). Colocado o presente projeto em discussão. Fez

uso da palavra os Vereadores CIDO BOLIVAR e JUNINHO PREVIDELLI. Foi aparteado pelo

vereador TENENTE LOURENÇANO. O presente projeto foi colocado em votação, sendo

aprovado por 12 votos favoráveis e 1 contrario, recebendo o autógrafo de Projeto de Lei nº

5413, de 06 de julho de 2018.   Em seguida, foram lidos os Decretos Legislativos que concedem

Títulos de Cidadão Taquaritinguense, sendo os seguintes processos: PROCESSO N°72/2018.

Interessado Vereador DR. DENIS EDUARDO MACHADO. Projeto de Decreto Legislativo que

concede Título de Cidadão Taquaritinguense ao Senhor JOSÉ BUZELLI. PROCESSO

N°70/2018. Interessado Vereador ANGELO BARTHOLOMEU. Projeto de Decreto Legislativo

que concede Título de Cidadão Taquaritinguense ao Senhor JOSÉ MARIA VICENTE

RODRIGUES. PROCESSO N°46/2018. Interessado Vereador GILBERTO JUNQUEIRA. Projeto

de Decreto Legislativo que concede Título de Cidadão Taquaritinguense ao Senhor

AGUINALDO DE JESUS GALHARDI (HOT DOG DO ALEMÃO). PROCESSO N°47/2018.

Interessado Vereador WADINHO PERETTI. Projeto de Decreto Legislativo que concede

Título de Cidadão Taquaritinguense ao DOUTOR DIOGO BIELLA QUIRINO. PROCESSO

N°48/2018. Interessado Vereador VALCIR CONCEIÇÃO ZACARIAS. Projeto de Decreto

Legislativo que concede Título de Cidadão Taquaritinguense ao Senhor IDYNEI MARCEL

BARBOSA. PROCESSO N°60/2018. Interessado Vereador CLAUDEMIR SEBASTIÃO BASSO.

Projeto de Decreto Legislativo que concede Título de Cidadão Taquaritinguense ao Senhor

RUBIS OTTO SCHUTZ. PROCESSO N°62/2018. Interessado Vereador TONHÃO DA

BORRACHARIA. Projeto de Decreto Legislativo que concede Título de Cidadão

Taquaritinguense ao Senhor ADAILTON RIBEIRO DE SOUZA. PROCESSO N°64/2018.

Interessado Vereador CIDO BOLIVAR. Projeto de Decreto Legislativo que concede Título de

Cidadão Taquaritinguense ao Senhor MARCOS ALBERTO MARTINELLI. PROCESSO

N°68/2018. Interessado Vereador GENÉSIO APARECIDO VALENSIO. Projeto de Decreto

Legislativo que concede Título de Cidadão Taquaritinguense à Senhora MÁRCIA REGINA

GUILHERME DA SILVA ANDRADE. PROCESSO N°45/2018. Interessado Vereador TENENTE

LOURENÇANO. Projeto de Decreto Legislativo que concede Título de Cidadão

Taquaritinguense ao DOUTOR ORLANDO EDUARDO GERALDI (JUIZ VICE-PRESIDENTE DO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO DE SÃO PAULO). PROCESSO N°44/2018.

Interessado Vereador JUNINHO PREVIDELLI. Projeto de Decreto Legislativo que concede

Título de Cidadão Taquaritinguense ao Senhor JOSÉ FRANCISCO DE ASSIS FILHO.

PROCESSO N°74/2018. Interessado Vereador RODRIGO DE PIETRO. Projeto de Decreto

      CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA
      - Estado de São Paulo -

Legislativo que concede Título de Cidadão Taquaritinguense à DOUTORA MARILIA BONONI

FRANCISCO. Colocados os presentes Projetos em discussão. Não havendo nenhum vereador

que quisesse fazer uso da palavra, os presentes projetos foram colocados em votação em bloco,

sendo aprovados por unanimidade, recebendo, respectivamente, os autógrafos de Projeto de

Decreto Legislativo nº 5.416; 5.414; 5.390; 5.391; 5.392; 5.404; 5.406; 5.408; 5.412; 5.389;

5.388 e 5.418. de 06 de julho de 2018. Em seguida, foram lidos os Decretos Legislativos que

concedem Diplomas de Honra ao Mérito, sendo os seguintes processos: PROCESSO N°55/2018.

Interessado MESA DIRETORA. Projeto de Decreto Legislativo que concede Diploma de

Honra ao Mérito ao DEPUTADO ESTADUAL MARCO VINHOLI. PROCESSO N°53/2018.

Interessado Vereador TENENTE LOURENÇANO. Projeto de Decreto Legislativo que

concede Diploma de Honra ao Mérito à Senhora ANA LÚCIA DE SALES TEODORO DA

SILVA. PROCESSO N°52/2018. Interessado Vereador VALCIR CONCEIÇÃO ZACARIAS.

Projeto de Decreto Legislativo que concede Diploma de Honra ao Mérito ao Senhor ROMÃO

SANTO CHUECO. PROCESSO N°51/2018. Interessado Vereador WADINHO PERETTI. Projeto

de Decreto Legislativo que concede Diploma de Honra ao Mérito à DOUTORA BREILA

CARLA BATISTA BARBOSA BIELLA. PROCESSO N°50/2018. Interessado Vereador

MARCOS BONILLA. Projeto de Decreto Legislativo que concede Diploma de Honra ao

Mérito ao Senhor WILLIAN SILVA DOS SANTOS (CAJÚ). PROCESSO N°49/2018. Interessado

Vereador JUNINHO PREVIDELLI. Projeto de Decreto Legislativo que concede Diploma de

Honra ao Mérito à Senhora NEUSA LOPES DANTAS. PROCESSO N°57/2018. Interessado

Vereador PROF. CAIO PORTO. Projeto de Decreto Legislativo que concede Diploma de

Honra ao Mérito ao Senhor DEIVEDE DE CASTRO. PROCESSO N°58/2018. Interessado

Vereador GILBERTO JUNQUEIRA. Projeto de Decreto Legislativo que concede Diploma de

Honra ao Mérito ao PASTOR MARCIO CESAR DUTRA DA SILVA. PROCESSO N°59/2018.

Interessado Vereador MIRÃO BASSO. Projeto de Decreto Legislativo que concede Diploma

de Honra ao Mérito ao Senhor NIVALDO EVARISTO DAVÓGLIO. PROCESSO N°61/2018.

Interessado MESA DIRETORA. Projeto de Decreto Legislativo que concede Diploma de

Honra ao Mérito ao Senhor ANTONIO PEDRASSOLLI. PROCESSO N°63/2018. Interessado

Vereador TONHÃO DA BORRACHARIA. Projeto de Decreto Legislativo que concede

Diploma de Honra ao Mérito ao Senhor ADAUTO APARECIDO PREVIDELLI. PROCESSO

N°65/2018. Interessado Vereador CIDO BOLIVAR. Projeto de Decreto Legislativo que

concede Diploma de Honra ao Mérito à Senhora RITA DE CÁSSIA RAMALHO BIERAS.

PROCESSO N°66/2018. Interessado Vereador DR. EDUARDO HENRIQUE MOUTINHO.

Projeto de Decreto Legislativo que concede Diploma de Honra ao Mérito ao Senhor BENTO

IRINEU PREVIDELLI. PROCESSO N°67/2018. Interessado Vereador GENÉSIO APARECIDO

VALENSIO. Projeto de Decreto Legislativo que concede Diploma de Honra ao Mérito ao

      CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA
      - Estado de São Paulo -

Senhor EMÍLIO CARLOS SINCIC VIVALDI. PROCESSO N°71/2018. Interessado Vereador

ANGELO BARTHOLOMEU. Projeto de Decreto Legislativo que concede Diploma de Honra

ao Mérito ao Senhor VITÓRIO HENRIQUE PAGLIUSO. PROCESSO N°73/2018. Interessado

Vereador DR. DENIS EDUARDO MACHADO. Projeto de Decreto Legislativo que concede

Diploma de Honra ao Mérito à Senhora CLAUDIA TEREZINHA PIVETA TELLES PRATA.

PROCESSO N°75/2018. Interessado Vereador RODRIGO DE PIETRO. Projeto de Decreto

Legislativo que concede Diploma de Honra ao Mérito à Senhora MARLENE ALVES LOPES

GARCIA. Colocados os presentes Projetos em discussão, fez o uso da palavra o Vereador

MARCOS BONILLA. Foi aparteado pelos Vereadores: MIRÃO BASSO, GILBERTO JUNQUEIRA

e TONHÃO DA BORRACHARIA. Não havendo nenhum vereador que quisesse fazer uso da

palavra, os presentes projetos foram colocados em votação em bloco, sendo aprovados por

unanimidade, recebendo, respectivamente, os autógrafos de Projeto de Decreto Legislativo

nº 5.399; 5.397; 5.396; 5.395; 5.394; 5.393; 5.401; 5.402; 5.403; 5.405; 5.407; 5.409; 5.410;

5.411; 5.415; 5.417 e 5.419, de 06 de julho de 2018. Não havendo mais nenhum Vereador que

quisesse fazer uso da palavra, após fazer suas considerações finais, sob a proteção de DEUS, o

Senhor Presidente encerrou a presente sessão extraordinária, às 12h08. E para constar

eu____________________ PROF. CAIO PORTO, 1º Secretário, determinei lavrar a presente Ata,

que conforme o disposto nos artigos 156 e 157 do Regimento Interno (ata eletrônica) a gravação

encontra-se arquivada no sistema de gerenciamento eletrônico na Diretoria Legislativa da Câmara

Municipal, e após ser lida e aprovada, segue assinada pelos membros da mesa_______________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________.